经营范围：投资兴办实业（具体项目另行申报）；国内商业、物资供销业（不

含专营、专控、专卖商品）；计算机软硬件及网络系统的技术开发。

成立日期：1997 年 10 月 19 日

8、江苏开元国际集团轻工业品进出口股份有限公司

法定代表人：谢绍

企业性质：股份有限公司

注册地址：南京市建邺路 100 号

注册资本：12988 万元

经营范围：自营和代理各类商品和技术的进出口（国家限定公司经营或禁止

进出口的商品和技术除外）；经营对销贸易和转口交易；国内贸易（国家有专项

规定的办理审批手续后经营）；人才培训；仓储（国家有专项规定的除外）。

成立日期：1981 年 10 月 15 日

9、广西君合投资有限公司

法定代表人：徐彪

企业性质：有限责任公司

注册地址：柳州高新区管委会办公大楼二层 18、19 号

注册资本：1000 万元

经营范围：以自由资金进行非金融性投资活动；机电产品、纸制品的销售；

社会经济咨询服务（以上范围不含国家限制或禁止经营的项目）。

成立日期：2006 年 8 月 31 日

10、江苏瑞华投资发展有限公司

法定代表人：张建斌

企业性质：有限责任公司

注册地址：南京市江宁经济技术开发区太平工业园

注册资本：5000 万元

经营范围：实业投资；商务信息咨询服务；通信设备（地面卫星接收设备除

外）、机电产品（小轿车除外）、五金交电、日用百货、针纺织品、计算机软硬件

销售。

成立日期：2003 年 07 月 02 日

（三）发行对象与公司的关联关系

 7

本次非公开发行股票的认购对象中，除华锦集团为公司的控股股东外，其他

认购对象均与公司不存在关联关系。

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况以及未来交易

的安排

1、2007 年 6 月，公司与华锦集团签订《转让协议》，收购华锦集团 ABS

工程塑料资产（即双兴公司资产），交易价格以 2006 年 12 月 31 日为评估基准

日的评估值来确定。经北京龙源智博资产评估有限责任公司的评估，华锦集团

ABS 工程塑料资产评估价值为 17664 万元。

此次资产收购已经公司第三届第十八次董事会决议通过，并已经公司 2007

年第二次临时股东大会审议批准。除上述交易外，上述 8 家发行对象及其关联方

在最近一年内与发行人之间均不存在重大交易，也不存在拟认购本次发售股份外

的未来交易的安排。

2、除华锦集团以外的其他发行对象及其关联方在最近三年内与发行人之间

均不存在重大交易，也不存在拟认购本次发售股份外的未来交易的安排。

三、本次发行前后公司前 10 名股东变化

截止 2007 年 12 月 13 日，公司前十名股东及其持股数量和比例如下：

序号 股东名称 持股数（股） 占总股数（%）

1 华锦集团 399,648,847 60.26
2 深圳通达化工总公司 7,200,000 1.09
3 安徽万安置业有限公司 2,216,276 0.33
4 黄智明 1,888,879 0.28
5 中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资基金 1,800,264 0.27
6 法国爱德蒙得洛希尔银行 1,500,000 0.23
7 蔡红洋 1,335,505 0.20
8 梁道扬 1,068,332 0.16
9 高瑛 884,700 0.13
10 深圳市华锐实业发展有限公司 842,300 0.13
 合  计 418,385,103 63.08

本次发行后，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
占总股数

（%）
股份性质

1 华锦集团 613,930,000 51.14%
其中 333,326,326 股
为本次发行前持有的

有限售条件的国有法

 8

人股，限售期至 2008
年 10 月 25 日，

214,281,153 股为本

次认购新增的有限售

条件的流通股，限售

期 36 个月，其余

66,322,521 股为无限

售条件流通股

2 安徽国贸集团控股有限公司 57,000,000 4.75% 全部为有限售条件流

通股，限售期 12 个月

3 纳爱斯浙江投资有限公司 45,000,000 3.75% 全部为有限售条件流

通股，限售期 12 个月

4 佛山市美的投资管理有限公司 43,000,000 3.58% 全部为有限售条件流

通股，限售期 12 个月

5 浙江江南涤化有限公司 43,000,000 3.58% 全部为有限售条件流

通股，限售期 12 个月

6 中天证券有限责任公司 40,100,000 3.34%

其中40,000,000股为

本次认购新增的有限

售条件的流通股，限

售 期 12 个 月 ；

100,000 股为本次发

行前持有的无限售条

件流通股

7
深圳市海丰源投资股份有限公

司
35,000,000 2.92% 全部为有限售条件流

通股，限售期 12 个月

8
江苏开元国际集团轻工业品进

出口股份有限公司
35,000,000 2.92% 全部为有限售条件流

通股，限售期 12 个月

9 广西君合投资有限公司 15,000,000 1.25% 全部为有限售条件流

通股，限售期 12 个月

10 江苏瑞华投资发展有限公司 10,000,000 0.83% 全部为有限售条件流

通股，限售期 12 个月

 合  计 937,030,000 78.05%

本次发行后，公司控股股东华锦集团持有公司股票的比例由 60.26%下降到

51.14%，仍保持控股地位，不会导致公司控制权的变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

单位：股

本次发售前 本次发售股份 本次发售后

股份类别 股份数量
（股）

持股比例

（%）
股份数量
（股）

股份数量
（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件的流通股 333,332,260 50.26 537,281,153 870,613,413 72.52

其中：华锦集团 333,326,326 50.26 214,281,153 547,607,479 45.62

 9

境内自然人 5,934 5,934

机构投资者 323,000,000 323,000,000 26.91

二、无限售条件的流通股 329,892,954 49.74 329,892,954 27.48

其中：华锦集团 66,322,521 10.00 66,322,521 5.52

其他 263,570,433 39.74 263,570,433 21.95

三、股份总数 663,225,214  100.00 537,281,153 1,200,506,367  100.00

五、管理层讨论与分析

1、本次发行对公司财务状况的影响

截止 2007 年 4 月 30 日（基准日），公司净资产为 186,971.12 万元，预计

发行后的净资产为 563,086.62 万元，比基准日增长 201.16%。

截止 2007 年 4 月 30 日，公司资产负债率为 60.39%，预计增发后资产负债

率为 33.64%，比基准日下降 44.29%。

2、本次发行对公司治理的影响

本次发行并不改变公司的控股股东和实际控制人，本次向特定投资者发行，

提高了机构投资者持有公司股份的比例，使公司股权结构更加合理，有利于公司

治理结构的进一步完善，有利于保证石化、化肥业务健康、稳定发展。

3、本次募集资金投资项目对公司后续经营的影响

本次发行后，在主业未发生改变的前提下，公司在炼油、乙烯方面的产能规

模将进一步扩大，资源配置更加优化，产业链更加完善，炼油化工一体化格局更

趋合理，公司的经济效益和市场竞争力将得到提高。

本次募集资金项目建成后，公司将打破国内中石化、中石油、中海油对炼油

以及下游乙烯生产的垄断，成为中国第四大石化巨头。

六、为本次非公开发行股票出具专业意见的中介机构情况

1、保荐人（主承销商）

名称：国信证券有限责任公司

办公地址：深圳市红岭中路 1012 号国信证券大厦

保荐代表人：彭朝晖、王鸿远